

Międzynarodowa konferencja naukowa
„Estetyczne aspekty literatury polskich,
białoruskich i litewskich Tatarów
(od XVI do XXI w.)”,
Białystok 14–15 listopada 2014

DOI: <http://dx.doi.org/10.12775/LC.2016.032>



223

Ważnym wydarzeniem naukowym jesieni 2014 r. była międzynarodowa konferencja naukowa „Estetyczne aspekty literatury polskich, białoruskich i litewskich Tatarów (od XVI do XXI w.)”, która odbyła się w dniach 14–15 listopada w Białymstoku i Sokółce. Wydarzeniem poprzedzającym konferencję był otwarty wykład dr. hab., prof. UMK

Czesława Łapicza na Wydziale Filologicznym pt. *Czy piśmiennictwo Tatarów-muzułmanów Wielkiego Księstwa Litewskiego jest słowiańskim aljamiado?*

Organizatorami konferencji było kilka podmiotów: Katedra Badań Filologicznych „Wschód-Zachód”, Wydział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku, Oddział Podlaski Związku Tatarów RP, Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. Konferencja miała również, co warto podkreślić, honorowy patronat Prezydenta Miasta Białegostoku oraz Marszałka Województwa Podlaskiego.



Celem konferencji była próba zbudowania pomostu między badaniami nad muzułmanami w Polsce, prowadzonymi przez polonistów, sławistów a filologów orientalistycznych i historyków w szerokim spektrum problemów badawczych. Spotkanie to miało na celu zaprezentowanie różnorodnych badań w podobnych obszarach i wskazanie potrzeby komparatystycznego ich prowadzenia. Konferencja zgromadziła specjalistów z Polski i zagranicy. Zaproszenie organizatorów przyjęli m.in.: dr hab. Czesław Łapicz (Uniwersytet Mikołajka Kopernika, Toruń), prof. Marek M. Dziekan (Uniwersytet Łódzki), prof. Jolanta Sztachelska (Uniwersytet w Białymstoku), prof. Jan Tyszkiewicz (Akademia Humanistyczna w Pułtusku), prof. Swietłana M. Czerwonnaja (UMK), prof. Mykola Vas'kiv (Kijowski Uniwersytet im. Borysa Hrinchenki), dr hab. Liliia Gabdrafikova (Akademia Nauk Republiki Tatarstan, Kazań), dr hab. Joanna Kulwicka-Kamińska (UMK), dr Shirin Akiner (University of Cambridge), dr Galina Miszkinienie (Uniwersytet Wileński) oraz dość liczne grono młodszych pracowników nauki.

Konferencja została podzielona na dwa dni robocze. Pierwszego dnia uczestnicy debatowali w budynku Książnicy Podlaskiej, gdzie referentów i dość licznie zebranych gości przywitał jej dyrektor, Jan Leończuk. Słowo wstępne do zebranych wygłosił prof. Jarosław Ławski, a konferencję otworzył przewodniczący komitetu naukowego prof. Czesław Łapicz. Pierwszego dnia po zakończeniu sesji uczestnicy mieli możliwość zwiedzania Muzeum

Historycznego w Białymstoku, gdzie kustosz Lucyna Lesisz zaprezentowała wybór z kolekcji tatarskich rękopisów przechowywanych w zbiorach placówki. Drugiego dnia uczestnicy udali się do Sokółki, gdzie dzięki uprzejmości Sokólskiego Ośrodka Kultury odbyła się druga część sesji. To wydarzenie niejako symbolicznie wpisywało się w tradycję sokólską. Tu bowiem w 1976 r. odbyła się pierwsza konferencja poświęcona Tatarom pod hasłem *Orient sokólski*, i praktycznie rokrocznie odbywa się tu Letnia Akademia Wiedzy o Tatarach. Po zakończeniu sesji i dyskusji zebrani udali się do Bohonik, gdzie zwiedzono meczet i mizar. Po pysznym obiedzie podanym przez tatarskie kucharki konferencja zakończyła się.

Warto dodać, że w trakcie trwania sesji pierwszego i drugiego dnia toczyły się burzliwe niekiedy dyskusje na temat prezentowanych referatów nie tylko w trakcie zaplanowanego czasu, lecz również w kularach.

Efektom konferencji będzie przygotowany i wydany w 2015 r. zbiór artykułów. Jako organizatorzy mamy nadzieję, że spotkanie to będzie pierwszym z cyklu spotkań naukowych poświęconych tematyce muzułmańskiej w szerokiej perspektywie badawczej, uwzględniając potrzebę wzajemnej współpracy i komparatystycznych badań naukowych.

Artur Konopacki

